
DELIBERAZIONE N°   XI /  6256  Seduta del  11/04/2022

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  LETIZIA MORATTI  Vice Presidente GUIDO GUIDESI
 STEFANO BOLOGNINI ALESSANDRA LOCATELLI
 DAVIDE CARLO CAPARINI LARA MAGONI
 RAFFAELE CATTANEO ALESSANDRO MATTINZOLI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI FABRIZIO SALA
 PIETRO FORONI MASSIMO SERTORI
 STEFANO BRUNO GALLI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Alessandra Locatelli

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale Claudia Moneta

Il Dirigente Roberto Daffonchio

L'atto si compone di  10  pagine

di cui 4 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

APPROVAZIONE DEI  CRITERI  DI  FINANZIAMENTO DEI  PROGETTI  PER L’ABBATTIMENTO DELLE BARRIERE
ARCHITETTONICHE NEGLI EDIFICI O STRUTTURE APERTE AL PUBBLICO – ANNO 2022



VISTI:
● l'art.  2,  comma  4,  lett.  b)  dello  Statuto  d'autonomia  della  Regione 

Lombardia in base al quale la Regione tutela la famiglia, come riconosciuta 
dalla Costituzione, con adeguate politiche sociali, economiche e fiscali;

● la  Convenzione delle  Nazioni  Unite  sui  diritti  delle  persone con disabilità, 
ratificata e resa esecutiva con la legge n. 18 del 3 marzo 2009, “Ratifica ed 
esecuzione della Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con 
disabilità, con Protocollo opzionale, fatta a New York il 13 dicembre 2006 e 
istituzione  dell’Osservatorio  nazionale  sulla  condizione  delle  persone  con 
disabilità”,  che  impegna  gli  Stati  ad  assicurare  e  promuovere  la  piena 
realizzazione di tutti  i  diritti  umani e delle libertà fondamentali  per tutte le 
persone  con  disabilità  senza  discriminazione  di  alcun  tipo  basate  sulla 
disabilità;

● la  UNI  CEI  EN 17210:2021  che è  la  prima norma europea e il  principale 
standard  orizzontale  sull’accessibilità  dell’ambiente  costruito  con 
l’approccio Design for All, che rappresenta lo “stato dell’arte” europeo dei 
requisiti prestazionali minimi richiesti con il relativo TR1 (rapporto tecnico UNI 
TR 17621:2021) che mostra come possono essere soddisfatti  e verificati  tali  
requisiti  e il TR2, (rapporto tecnico UNI TR 17622:2021) che chiarisce come 
possono essere verificati e validati;

RICHIAMATE le seguenti normative statali con successive modifiche e integrazioni:
● Legge  28  febbraio  1986  n.  41,  art.  32,  comma  21,  che  introduce 

l’obbligatorietà  per  le  Amministrazioni  competenti  di  adottare,  entro  un 
anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle barriere 
architettoniche  esistenti  negli  edifici  pubblici  non  ancora  adeguati  alle 
prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione;

● Legge 5 febbraio 1992, n. 104 “Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione 
sociale e i  diritti  delle persone handicappate”, che, all’art.  24, comma 9, 
stabilisce che i PEBA prevedano anche l'accessibilità degli spazi urbani “con 
particolare  riferimento  all'individuazione  e  alla  realizzazione  di  percorsi 
accessibili,  all'installazione  di  semafori  acustici  per  non  vedenti,  alla 
rimozione della segnaletica installata in modo da ostacolare la circolazione 
delle persone handicappate”;

● D.P.R. 24 luglio 1996, n. 503 “Regolamento recante norme per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici” che agli 
artt.  3-4,  estende  il  campo  di  applicazione  definendo  ed  indicando  le 
norme per i percorsi accessibili;

● D.P.R.  6  giugno  2001,  n.  380  "Testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e 

1



regolamentari in materia edilizia” che riprende in maniera organica quanto 
previsto dalla normativa precedente in materia di abbattimento barriere; 

● D.P.R. del 4 ottobre 2013, “Adozione del programma di azione biennale per 
la promozione dei diritti  e l'integrazione delle persone con disabilità” che 
indica  esplicitamente  la  necessità  di  rafforzare  l'efficacia  di  strumenti 
programmatori di rimozione delle barriere in edifici e spazi pubblici esistenti e 
di  rilanciare  gli  strumenti  di  pianificazione  per  l'adeguamento  e 
l'abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici e negli spazi;

● D.P.R.  del  12 ottobre 2017 “Adozione del  secondo programma di  azione 
biennale  per  la  promozione  dei  diritti  e  l'integrazione  delle  persone  con 
disabilità”  che  persegue  una  nuova  strategia  della  accessibilità  che  fa 
emergere  una  necessaria  revisione  e  aggiornamento  complessivo  della 
normativa vigente in materia, per adeguarla ai principi della Progettazione 
Universale, in attuazione della Convenzione ONU;

VISTE le seguenti normative regionali:
● LR  n.  6  del  20  febbraio  1989  “Norme  sull'eliminazione  delle  barriere 

architettoniche e prescrizioni tecniche di attuazione”;
● LR n. 14 del 9 giugno 2020 “Modifiche alla legge regionale 20 febbraio 1989, 

n.  6  'Norme  sull'eliminazione  delle  barriere  architettoniche  e  prescrizioni 
tecniche di attuazione”;

TENUTO CONTO CHE:
● il  “Piano d’Azione regionale  per  le  politiche in  favore  delle  persone con 

disabilità  2021-2023”  approvato  con  D.G.R.  29  dicembre  2021  n.  5809, 
prevede il proseguimento dello sviluppo e implementazione dell’attività di 
realizzazione e adeguamento di parchi gioco inclusivi degli anni precedenti;

● il Programma Regionale di Sviluppo (PRS) della XI Legislatura adottato con 
DCR IX/64 del 10 luglio 2018, individua tra i risultati attesi dell’area sociale – 
Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia – programmi, progetti 
ed interventi a sostegno delle persone con disabilità;

CONSIDERATI i seguenti provvedimenti regionali:
● DGR 4139  del  21/12/2020  “Predisposizione  dei  piani  di  eliminazione  delle 

barriere  architettoniche  (P.E.B.A.)  in  conformità  alla  l.r.  6/89,  come 
modificata dalla l.r.  14/2020, vista anche l’intesa 2019- 2021 con UPL e le 
Province  lombarde  approvata  in  data  3/07/2019.  Misure  di  sostegno  ai 
comuni  con popolazione fino a 5.000 abitanti.  Determinazioni  -  (…)”  che 
individua i Comuni con particolare riferimento a quelli fino a 5000 abitanti 

2



come destinatari delle linee guida;
● D.G.R. n. 5555 del 23 novembre 2021 “APPROVAZIONE DELLE LINEE GUIDA 

PER LA REDAZIONE DEI PIANI PER L’ACCESSIBILITA’, USABILITA’, INCLUSIONE E 
BENESSERE AMBIENTALE (PEBA) – (A SEGUITO DI PARERE DELLA COMMISSIONE 
CONSILIARE)” che approva le linee guida per la redazione dei  piani  per 
l’accessibilità, usabilità, inclusione e benessere ambientale (PEBA);

RITENUTO di  proseguire,  in  continuità  ai  precedenti  provvedimenti  regionali,  il 
percorso attuativo in materia di abbattimento delle barriere architettoniche nel 
rispetto  della  definizione  di  “disabilità”  secondo  la  Convenzione  ONU  che 
richiama,  come  valore  fondamentale,  la  condizione  di  salute  della  persona 
nell’interazione con l’ambiente dove la presenza di barriere o di facilitatori  può 
pesantemente impedire o favorire la partecipazione alla vita sociale dei cittadini;

DATO  ATTO che  con  Legge  Regionale  n.  26  del  28  dicembre  2021  è  stato 
approvato lo stanziamento di euro 3.000.000,00 in conto capitale per l’esercizio 
finanziario 2022, disponibile sul capitolo 12.02.203.14453;

VALUTATO, in continuità con le precedenti iniziative regionali e in considerazione 
delle risorse economiche disponibili,  di  stabilire che i  soggetti  beneficiari  sono i 
Comuni lombardi e le Unioni di Comuni fino a 5 mila abitanti;

DATO ATTO che la seguente iniziativa è stata oggetto di confronto con il Tavolo 
per la Disabilità e con ANCI Lombardia;

RITENUTO pertanto di approvare l’Allegato A) “Criteri di finanziamento dei progetti 
per l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture aperte al 
pubblico – Anno 2022”, che definisce i criteri generali e il cronoprogramma per la 
presentazione  dei  progetti,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento;

STABILITO di dare mandato alla Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, 
Disabilità  e  Pari    Opportunità  di  adottare  tutti  gli  ulteriori  atti  necessari  per 
attuazione del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento non ha rilevanza ai fini dell'applicazione 
della normativa sugli Aiuti di Stato in quanto i destinatari finali sono solo persone 
fisiche e gli intermediari sono soggetti pubblici;

3



VISTI  gli  artt.   26  e  27  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  che  demandano  alla  struttura 
competente gli adempimenti previsti in materia di trasparenza e pubblicità;

VISTE:
● la  legge  regionale  7  luglio  2008,  n.  20  "Testo  Unico  in  materia  di 

organizzazione e persona le" e successive modifiche ed integrazioni, nonché 
i provvedimenti organizzativi della XI legislatura; 

● la legge regionale 31 marzo 1978, n. 34 e successive modifiche e integrazioni 
nonché il regolamento di contabilità della Giunta Regionale;

STABILITO  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  Bollettino  Ufficiale  della 
Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di  Regione  Lombardia  - 
www.regione.lombardia.it;

RICHIAMATA la l.r. 20/2008 e i provvedimenti organizzativi della XI Legislatura;

DATO ATTO che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di cui alla 
policy  in  materia  di  Privacy  By  Design  previste  con  la  DGR  n.  X/7837  del  12 
febbraio  2018  e  che  le  stesse  sono  state  applicate  in  modo  puntuale  per  il 
trattamento dati;

All'unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’Allegato  A)  “Criteri  di  finanziamento  dei  progetti  per 
l’abbattimento delle barriere architettoniche negli edifici o strutture aperte 
al  pubblico  –  Anno  2022”,  che  definisce  i  criteri  generali  e  il 
cronoprogramma per la presentazione dei progetti, come parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento;

2. di stabilire che i soggetti  beneficiari sono i Comuni lombardi e le Unioni di 
Comuni fino a 5 mila abitanti;

3. di  assegnare  le  risorse  pari  a  euro  3.000.000,00,  disponibili  nel  bilancio 
regionale 2022 – 2024 sul  capitolo 12.02.203.14453 dell'esercizio finanziario 
2022;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Famiglia,  Solidarietà  Sociale, 

4



Disabilità  e  Pari  Opportunità,  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  per 
l’attuazione del presente provvedimento;

5. di dare atto che sono state rispettate e previste le regole e le procedure di  
cui alla policy in materia di Privacy By Design previste con la DGR n. X/7837 
del 12 febbraio 2018 e che le stesse sono state applicate in modo puntuale 
per il trattamento dei dati;

6. di rimettere alla struttura competente gli adempimenti previsti in materia di 
trasparenza e pubblicità di cui agli artt.  26 e 27 del D.Lgs.  n.  33/2013;

7. di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  Bollettino 
Ufficiale  della  Regione  Lombardia  (BURL)  e  sul  portale  istituzionale  di 
Regione Lombardia - www.regione.lombardia.it.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

5


		2022-04-11T15:59:23+0200
	ENRICO GASPARINI




